1

新竹縣選舉委員會第 321 次委員會議紀錄
一、時間：111 年 8 月 2 日（星期二）上午 10時 30 分

二、地點：新竹縣竹北市光明五街 65 號 3樓會議室

三、主席：楊主任委員文科                    紀錄：賈璧華

四、出席委員：古委員楨祥   吳委員家俊     范委員增潭

陳委員茂吉   陳委員達村     黃委員熙晃

黃委員嘉愷   黃委員兆雲     萬委員榮河

戴委員愛芬   ﹝依姓名筆劃順序排列﹞

五、列席人員：新竹縣政府教育局楊局長郡慈  曾召集人能煜（請假)

                 賴總幹事江海   黎副總幹事美玲   陳組長雅芳

             鄭組長淼生     吳主任迪文       黃主任文琦

             章主任宗耀     林專員美慧

六、主席報告：

今天特別頒發委員續聘證書，這是蘇院長核准的，也拜託

大家繼續為新竹縣的選務來盡心盡力，承蒙大家。

七、報告事項：

（一）副總幹事報告：

八月十八日發布選舉公告，發布後有兩件和在座大家有

切身關係，公職人員選舉罷免法第二十七條規定，現任委

員、監察小組委員或鄉（鎮、市）公所職員如果要當候選人，

必須先請辭，登記時必須提出辭職證明。

第二件事情是公職人員選舉罷免法第四十五條規定，選

委會委員、監察小組委員或鄉（鎮、市）公所職員，於選舉

公告發布後不得有為候選人或支持站台或亮相造勢，違者依

公職人員選舉罷免法第一百十一條第一項處新臺幣十萬元

以上一百萬元以下罰鍰。

第三件事情特別感謝教育局長、人事處長與賴處長鼎力

相助幫忙，雖人事處吳處長已協助招募 300 多位公務人員，

2

惟本縣大約尚有公教人員缺額 300 多位。今天請教育局動員

新竹縣轄區教師給予協助補足公教之缺額。此外，本縣尚有

非公教缺額，本會及各公所亦持續積極招募中。另就公教二

分之一規定修正，自我 98 年到選委會後皆未通過，因維持

公教比例才能維護選務品質，再次拜託主委、楊局長協助及

大力鼓勵動員教師參加投開票所工作人員，謝謝。

（二）各組室報告：

第一組報告：

今天總共有七個提案，從第一個臨時提案就是人力缺額

部分，其他提案就是因為 8月 18 日選舉公告、8月 25 日開

始候選人領表、8 月 29 日至 9 月 2 日候選人登記，今天提

案都是為了俾利後續選務進行，所以我們就先審議第一個

臨時提案人力補足部分。

八、討論事項：

臨時提案                             提案單位：第一組

案由：有關 111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決，

新竹縣各投開票所工作人員嚴重招募不足，惠請新竹縣

政府教育局動員所轄六家高中、國民中、小學教師及公

教人員約計 328 人，如何遴派案，如說明，提請審議。

說明：

一、依據竹北市公所、新埔鎮公所、寶山鄉公所、新豐鄉公

所、芎林鄉公所之請求辦理。

二、查公職人員選舉罷免法第 58 條、第 59條規定如下：投

開票所主任管理員、主任監察員及半數以上管理員須為

現任公教人員，選舉委員會得洽請各級政府機關及公立

學校推薦後遴派之，受洽請之政府機關，公立學校及受

遴派之政府機關職員、學校教職員，均不得拒絕；另同

法第 60條規定，投開票所工作人員應參加縣（市）選

3

舉委員會舉辦之投開票所工作人員講習；同法施行細則

第 39 條規定，投票所、開票所工作人員，服務成績優

良者，予以獎勵。

三、111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決，每一

投(開)票所編制以主任管理員 1人、主任監察員 1人、

管理員 12.5 人、監察員 3至 5人，準此，每一投開(票)

所須派主任管理員 1人、主任監察員 1人及管理人 6人

始達法令公教編制之比例。

四、選舉乃國家要政，選務工作之成效，攸關民主政治之永

續發展，各機關同仁之踴躍參與有助於選務工作順利完

成。

五、依據中央選舉委員會工作費支給表，五合一地方公職人

員選舉，主任管理員選舉投開票所當日之工作費為新台

幣 3,800 元，主任監察員為 3,100 元，管理員為 2,500

元，監察員為 1,800 元，另一案憲法修正案公民複決的

工作費需經行政院同意，主任管理員增加 200 元，主任

監察員及管理員皆增加 150 元， (公投津貼目前由中選

會協調人事行政局中)，另行補假 2天及敘獎額度為嘉

獎 2 次至小功 2次。

六、首先感謝縣府人事處吳處長請縣府同仁協助補足竹東公

教二分之一比例70位工作人員，竹東鎮公所 79個投(開)

票所工作人員已全部到位，另亦協助竹北市公所請縣府

同仁支援公教人員約 220 人。

七、竹北市為本縣第一市，共有 134 個投開票所，雖人事處

吳處長已協助招募 200 多公教人員，工作人員截至目前

為止約僅招募到 6 成，嚴重的不足，究其原因五合一選

務本就比較繁重，再加上疫情因素，使得公教相關人員

參與意願不高，唯選務人力的配置為不可或缺，經查相

4

關投開票所多設立在學校教室，過去多仰賴教職員工來

擔任相關工作人員，有行政支援便於佈置和同事情誼的

優勢也熟悉環境較無排斥感，向來為選務人力的主力且

法令規定管理員二分之一須為公教人員。惟截至目前，

教職員工參與仍不理想。竹北相關人力尚缺如下：竹北

市各國民中小學（含六家高中）成功國中等 20 校主任

管理員尚欠 30 人、主任監察員尚欠 26 人、管理員尚欠

193 人。(參公教人員缺額統計表)。其餘新埔鎮公所、

寶山鄉公所、新豐鄉公所、芎林鄉公所往例多由學校教

職員支援擔任各投開所工作人員，惟因此次教職員參與

選務意願不高，尚有缺額如上開統計表，總計本縣大約

有公教工作人員缺額 328 人。請教育局惠予督促且給予

協助公教之缺額；此外，本縣尚有非公教之管理員缺額

約 1000 人，本會及各公所亦持續積極招募中。

八、竹北市公所、新埔鎮公所、寶山鄉公所、新豐鄉公所、

芎林鄉公所均派員蒞會列席。

竹北市公所報告：今年增開六個投開票所，相對人力需求更

增加，感謝人事處長已經協助招募許多人

力，另外也希望教育局長能再幫助我們學

校人力的部分，其實因為學校場地是最好

的場地，所以我們把學校的場地都留給學

校老師報名，另外根據去年公投的經驗是

好的主管主監能讓我們投開票更加順利

跟結束，因為去年有一兩個投開票所的主

管主監沒有那麼強，導致我們竹北市以所

回報速度較慢，所以希望今年的老師能在

自己的學校有主場優勢，補足 30位主任

管理員與 26 位主任監察員缺額，能順利

5

完成這次的投開票，希望縣長與教育局長

能給予支援。

教育局楊局長回復：教育局在 7月 29 日已將相關公告給各

學校，目前為止也個別性通知有缺額的

學校，預計希望學校可以在八月中以前

做全面性回復，另外在 8月 11 日全縣

校長會議時，也還會和個別性的學校做

相關的確認。

辦法：提請本會委員會議反應本縣竹北市公教工作人力嚴重不

足，以及相關鄉鎮請求協助公教人力，惠請新竹縣政府

教育局，依表列之學校，函文請國中小學（含六家高中）

依缺額不足人數核實遴派，參與 111 年地方公職人員選

舉及憲法修正案公民複決，並於本（111）年 8月 31 前

函復竹北市公所、新埔鎮公所、寶山鄉公所、新豐鄉公

所、芎林鄉公所及副知本會，同時並請教育局發布上開

訊息至教育局公告網，俾利本縣投開票所工作人員遴派

作業順利。

決議：照案通過。

第一案                                提案單位：第一組

案由：擬訂一百十一年辦理地方公職人員選舉及憲法修正案公

民複決新竹縣選務工作要點（草案），如附件，提請  審

議。

說明：依據公職人員選舉罷免法、公職人員選舉罷免法施行細

則及實際需要辦理。

擬辦：提請本會委員會議審議通過，函請鄉（鎮、市）公所、

鄉（鎮、市）戶政事務所依規辦理。

決議：照案通過。

第二案                                提案單位：第一組

6

案由：擬訂新竹縣選舉委員會受理一百十一年縣長縣議員鄉鎮

市長鄉鎮市民代表村里長選舉候選人申請登記作業注

意事項（草案），如附件，提請  審議。

說明：依據公職人員選舉罷免法、公職人員選舉罷免法施行

細則及實際需要辦理。

辦法：提請本會委員會議審議通過，函請鄉（鎮、市）公所

及戶政事務所依規辦理。

決議：照案通過。

第三案                              提案單位：第一組

案由：擬訂新竹縣第 19 屆（竹北市第 10屆）鄉（鎮、市）

長、第 22屆（竹北市第 10屆、竹東鎮、寶山鄉第 20

屆）鄉（鎮、市）民代表及第 22 屆（竹北市第 10 屆）

村（里）長選舉之種類、名額、選舉區之劃分、投票

日期、投票起、止時間及競選經費最高金額等事項公

告稿，如附件。

說明：依規於本（111）年 8月 18 日發布選舉公告。

辦法：提請本會委員會議審議通過，函請中央選舉委員會備

查，並函請鄉（鎮、市）公所依規公告。

決議：照案通過。

第四案                               提案單位：第一組

案由：111 年辦理縣長縣議員鄉鎮市長鄉鎮市民代表及村里

長選舉及憲法修正案公民複決新竹縣投(開)票所地點

新設、變更及區域調整等案，如附件，提請審議。

說明：

一、依據中央選舉委員會訂頒「111 年直轄市長、直轄市

議員、縣(市)長、縣(市)議員選舉工作進行程序表」

次序 4、本會訂定「111 年縣長、縣議員、鄉(鎮、市)

長、鄉(鎮、市)民代表及村(里)長選舉新竹縣選務工

7

作進行程序表」次序 9及「111 年憲法修正案之複決

案工作進行程序表」次序 3規定辦理。

二、上開地點表發布公告如下：

（一）111 年地方公職人員選舉：111 年 8 月 29 日前發布

公告。

（二）111 年憲法修正案之複決案：111 年 10 月 17 日前發

布公告。

三、新設、變更、區域調整詳細資料如下：

（一）新設者：竹北市 6 所、竹東鎮 1所、新埔鎮 1所、

湖口鄉 3所。

（二）變更者：竹北市 7 所、竹東鎮 12 所、新埔鎮 1 所、

湖口鄉 5所、新豐鄉 3所、芎林鄉 4所、橫山鄉 4

所。

（三）區域調整者：竹北市因里鄰調整，全市調整 49 所、

竹東鎮調整 8所、新埔鎮調整 5所、湖口鄉調整 16

所、新豐鄉調整 5所、寶山鄉 4所。

辦法：

一、提請本會委員會議審議通過，函請鄉（鎮、市）公所

（選務作業中心）依規設置。

二、本會委員會議後，召商繕印，並於本（111）年 8 月

29 日及 10 月 17 日發布公告。

三、投（開）票所地點設置因有許多變數，本次委員會後，

如有情勢變更，必須變更設置場所時，擬請同意授權

由本會主任委員核定後作必要處理，並提請下次委員

會追認。

決議：照案通過。

第五案                              提案單位：第一組

案由：擬訂公告新竹縣第 19 屆（竹北市第 10 屆）鄉（鎮、

8

市）長、第 22 屆（竹北市第 10 屆、竹東鎮、寶山鄉

第 20 屆）鄉（鎮、市）民代表及第 22 屆（竹北市第

10 屆）村（里）長選舉候選人申請登記起止日期、時

間及地點，應具備之表件及份數，領取書表之時間、

地點，應繳納之保證金等事項公告（稿），如附件，提

請  審議。

說明：依規於本（111）年 8月 25 日發布選舉公告。

辦法：提請本會委員會議審議通過，函請中央選舉委員會備

查，並函請鄉（鎮、市）公所依規公告。

決議：照案通過。

第六案                              提案單位：第一組

案由：111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決，擬

訂「新竹縣選舉委員會辦理 111 年新竹縣縣長縣議員

鄉鎮市長鄉鎮市民代表村里長選舉選舉票及憲法修正

案公民複決公投票印製分發保管作業要點」(草案)，

如附件，敬請審議。

說明：依據公職人員選舉罷免法第 62 條、選舉罷免法施行細

則第 41條、公民投票法施行細則第 3條、中央選舉委

員會訂頒之「選舉票印製、分發、保管作業規定」辦

理。

辦法：提請本會委員會議審議通過，函請本縣各鄉（鎮、市）

公所（選務作業中心）依規辦理。

決議：照案通過。

第七案                              提案單位：第一組

案由：111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決新竹

縣投開票所工作人員講習計畫(草案)（如附件），敬請

審議。

說明：

9

一、依據公職人員選舉罷免法第 60 條及公民投票法第 24

條規定辦理。

二、本次講習計畫共計 11場次，於新竹縣政府大禮堂辦理。

辦法：提請本會委員會議審議通過後，呈報中央選舉委員會

備查，並函知本縣各鄉鎮市選務作業中心配合辦理。

決議：照案通過。

第八案                              提案單位：第四組

案由：擬訂「新竹縣選舉委員會辦理 111 年地方公職人員選

舉候選人或政黨推薦投開票所監察員抽籤要點」（草

案），如附件，敬請審議。

說明：

一、本會為辦理公職人員選舉罷免法第 59條第 4項暨投票

所開票所監察員推薦及服務規則第 5條規定之監察員

抽籤作業程序，爰訂定本要點。

二、公職人員選舉罷免法第 59條第 3項規定：「監察員依

下列方式推薦後，由選舉委員會審核派充之：一、公

職人員選舉，由候選人就所需人數平均推薦。但經政

黨推薦之候選人，由其所屬政黨推薦。…三、立法委

員、直轄市長、縣（市）長選舉與其他地方公職人員

選舉同日舉行投票時，由立法委員、直轄市長、縣（市）

長選舉之候選人依第一款規定推薦。…」，同條第 4項

規定：「…候選人、政黨…得就其所推薦之監察員，指

定投票所、開票所，執行投票、開票監察工作。如指

定之監察員超過該投票所、開票所規定名額時，以抽

籤定之。但投、開票所監察員不得全屬同一政黨推

薦。」。

三、投票所開票所監察員推薦及服務規則第 5條第 2項規

定：「……其指定之監察員超過該投票所、開票所規定

10

名額時，由直轄市、縣（市）選舉委員會監察小組公

開抽籤定之，並由選舉委員會事先通知候選人、推薦

監察員之政黨代表…到場。…」。

四、本次選舉本縣共設置投開票所 463 所，每所監察員之

配置名額以 3人計算，所需總員額計 1,389 人，候選

人或政黨推薦之監察員，每一投開票所超過 3人及同

一投開票所監察員全屬同一政黨時，由本會通知各該

候選人或政黨代表在本會指定之時間、地點公開抽

籤，並將抽籤結果通知候選人、政黨。

辦法：提請本會委員會議審議通過後辦理。

決議：照案通過。

九、臨時動議：無。

十、散會：上午 11 時。